
2015–2163 1 

Verordnung des EDI  
über die Kontrolle der Ein- und Durchfuhr  
von Tieren und Tierprodukten 
(EDAV-Kontrollverordnung) 

Änderung vom 5. August 2015 

 
Das Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen, 
gestützt auf Artikel 7 Absatz 5 der Verordnung vom 18. April 20071 
über die Ein- und Durchfuhr von Tieren aus Drittstaaten im Luftverkehr 
und auf Artikel 10 Absatz 6 der Verordnung vom 27. August 20082 
über die Ein- und Durchfuhr von Tierprodukten aus Drittstaaten im Luftverkehr, 

verordnet: 

I 

Anhang 1 der EDAV-Kontrollverordnung vom 16. Mai 20073 wird gemäss Beilage 
geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 7. August 2015 in Kraft.4 

5. August 2015 Bundesamt für Lebensmittelsicherheit 
und Veterinärwesen: 

Hans Wyss 

 

  

  
1 SR 916.443.12 
2 SR 916.443.13 
3 SR 916.443.106 
4 Diese Verordnung wurde am 6. Aug. 2015 vorerst im ausserordentlichen Verfahren 

veröffentlicht (Art. 7 Abs. 3 PublG; SR 170.512). 



EDAV-Kontrollverordnung AS 2015 

2 

Anhang 1 
(Art. 3 Abs. 1) 

Erlasse der EU betreffend Ein- und Durchfuhrbedingungen 

Kap. 1 Ziff. 1, 2, 4, 11, 12, 14 und 15 

Kategorie EU-Erlass 

1. lebende Paarhufer, 
Unpaarhufer (ohne Equiden) 
und Rüsseltiere; frisches 
Fleisch von Paarhufern, 
Unpaarhufern, Equiden und 
Rüsseltieren; Bienen und 
Hummeln 

Verordnung (EU) Nr. 206/2010 der Kommission vom 
12. März 2010 zur Erstellung von Listen der Drittländer, 
Gebiete und Teile davon, aus denen das Verbringen 
bestimmter Tiere und bestimmten frischen Fleisches in die 
Europäische Union zulässig ist, und zur Festlegung der 
diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen, ABl. L 73 vom 
20.3.2010, S. 1; 
zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 
2015/604, ABl. L 100 vom 17.4.2015, S. 60. 
Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom 
29. Juni 2007 zur Festlegung des BSE-Status von Mitglied-
staaten, Drittländern oder Gebieten davon nach ihrem BSE-
Risiko, ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 84; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss 2013/429/EU, 
ABl. L 217 vom 13.8.2013, S. 37. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 

2. Fleischerzeugnisse; 
behandelte Mägen, Blasen 
und Därme für den 
menschlichen Verzehr 

Entscheidung 2007/777/EG der Kommission vom 
29. November 2007 zur Festlegung der Tiergesundheits- und 
Hygienebedingungen und der Musterveterinärbescheinigungen 
für die Einfuhr bestimmter Fleischerzeugnisse und behandelter 
Mägen, Blasen und Därme für den menschlichen Verzehr aus 
Drittländern sowie zur Aufhebung der Entscheidung 
2005/432/EG, ABl. L 312 vom 30.11.2007, S. 49; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/911, ABl. L 148 vom 13.6.2015, S. 25. 
Entscheidung 2007/453/EG der Kommission vom 
29. Juni 2007 zur Festlegung des BSE-Status von 
Mitgliedstaaten, Drittländern oder Gebieten davon nach ihrem 
BSE-Risiko, ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 84; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss 2013/429/EU, 
ABl. L 217 vom 13.8.2013, S. 37. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 



EDAV-Kontrollverordnung AS 2015 

3 

Kategorie EU-Erlass 

4. Geflügel; Eintagsküken; 
Bruteier; spezifiziert 
pathogenfreie Eier; Fleisch, 
Hackfleisch und Separa-
torenfleisch von Geflügel, 
einschliesslich Laufvögeln 
und Wildgeflügel; Eier und 
Eiprodukte 

Verordnung (EG) Nr. 798/2008 der Kommission vom 
8. August 2008 zur Erstellung einer Liste von Drittländern, 
Gebieten, Zonen und Kompartimenten, aus denen die Einfuhr 
von Geflügel und Geflügelerzeugnissen in die Gemeinschaft 
und ihre Durchfuhr durch die Gemeinschaft zugelassen ist, und 
zur Festlegung der diesbezüglichen Veterinärbescheinigungen, 
ABl. L 226 vom 23.8.2008, S. 1; 
zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 
2015/1220, ABl. L 197 vom 25.7.2015, S. 1. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 

11. Fleisch von Nutz-
kaninchen, wildlebenden 
Kaninchen und Hasen und 
wildlebenden Landsäuge-
tieren (ohne Huftiere) 

Verordnung (EG) Nr. 119/2009 der Kommission vom 
9. Februar 2009 zur Erstellung einer Liste von Drittländern und 
Teilen von Drittländern für die Einfuhr von Fleisch von 
wildlebenden Hasenartigen, bestimmten wildlebenden 
Landsäugetieren und Nutzkaninchen in die Gemeinschaft und 
für die Durchfuhr derartigen Fleisches durch die Gemeinschaft 
sowie zur Festlegung der diesbezüglichen 
Veterinärbescheinigungen, ABl. L 39 vom 10.2.2009, S. 12;  
geändert durch Durchführungsverordnung (EU) Nr. 191/2013, 
ABl. L 62 vom 6.3.2013, S. 22. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 

12. Landschnecken, Frosch-
schenkel, Gelatine, Honig 
und Gelee Royal zum mensch-
lichen Verzehr 

Entscheidung 2003/812/EG der Kommission vom 17. Novem-
ber 2003 zur Festlegung der Listen von Drittländern, aus denen 
die Mitgliedstaaten die Einfuhr von bestimmten Erzeugnissen 
der Richtlinie 92/118/EWG des Rates zum menschlichen 
Verzehr zulassen, ABl. L 305 vom 22.11.2003, S. 17; 
zuletzt geändert durch Entscheidung 2006/696/EG,  
ABl. L 295 vom 25.10.2006, S. 1. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 



EDAV-Kontrollverordnung AS 2015 

4 

Kategorie EU-Erlass 

14. Milch und Milch-
erzeugnisse 

Verordnung (EU) Nr. 605/2010 der Kommission vom  
2. Juli 2010 zur Festlegung der Veterinärbedingungen und 
Veterinärbescheinigungen für das Verbringen von Milch-
erzeugnissen und Rohmilch zum menschlichen Verzehr in die 
Europäische Union, ABl. L 175 vom 10.7.2010, S. 1; 
zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 209/2014, ABl. L 66 vom 6.3.2014, S. 11. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 

15. Fische, Weichtiere und 
Krebstiere der Aquakultur 
und ihre Erzeugnisse sowie 
Wassertiere zu Zierzwecken 

Verordnung (EG) Nr. 1251/2008 der Kommission vom 
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates hinsichtlich der Bedingungen und 
Bescheinigungsvorschriften für das Inverkehrbringen und die 
Einfuhr in die Gemeinschaft von Tieren in Aquakultur und 
Aquakulturerzeugnissen sowie zur Festlegung einer Liste von 
Überträgerarten, ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 41; 
zuletzt geändert durch Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 25/2014, ABl. L 9 vom 14.1.2014, S. 5. 
Entscheidung 2008/946/EG der Kommission vom  
12. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2006/88/EG des Rates in Bezug auf Quarantänevorschriften für 
Tiere in Aquakultur, Fassung gemäss ABl. L 337 vom 
16.12.2008, S. 94. 
Beschluss 2011/163/EU der Kommission vom 16. März 2011 
zur Genehmigung der von Drittländern gemäss Artikel 29 der 
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Pläne, ABl. L 70 
vom 17.3.2011, S. 40; 
zuletzt geändert durch Durchführungsbeschluss (EU) 
2015/1338, ABl. L 206 vom 1.8.2015, S. 69. 

 


